
ПРОТОКОЛ
заседания Совета по противодействию коррупции в 

Богучарском муниципальном районе Воронежской области

Дата проведения: 29.09.2022г.
Место проведения: 

зал заседаний администрации 
муниципального района 

Время проведения: 14.00 часов

Присутствуют члены Совета по 
противодействию коррупции: 
Самодурова Н.А.
Костенко И.М.
Козлов Д.В.
Лацыгина Е.В.
Бучнев С.Е.
Агапова Л.В.

Вел заседание Кузнецов Валерий Васильевич, глава Богучарского му
ниципального района, председатель Совета по противодействию коррупции.

Повестка дня:
1. О состоянии работы по противодействию коррупции в админи

страции Суходонецкого сельского поселения.
2. О результатах предоставления муниципальными служащими 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущест
венного характера своих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 
за 2021 год.

Приглашенные:
- Харламов Олег Николаевич, помощник прокурора Богучарского района

Приглашенные по первому вопросу:
- Марочкин Сергей Викторович, глава Суходонецкого сельского поселения 
Богучарского муниципального района

1. СЛУШАЛИ: «О состоянии работы по противодействию корруп
ции в администрации Суходонецкого сельского поселения» главу Сухо
донецкого сельского поселения Марочкина Сергея Викторовича.

Сергей Викторович доложил о работе в администрации поселения по 
противодействию коррупции. Он сообщил, что в прокуратуру Богучарского 
района представляются на антикоррупционную экспертизу муниципальные 
нормативные правовые акты и их проекты, разрабатываемые органами мест
ного самоуправления. По всем НПА получены соответствующие заключения



по результатам антикоррупционной экспертизы. В результате принятых мер 
прокурорского реагирования коррупционные факторы были исключены из 
нормативных правовых актов.

Нецелевого использования бюджетных средств за 2021 год не выяв
лено. Нормы бюджетного законодательства соблюдены.

За 2021 год своевременно и в полном объеме представлены сведения о 
доходах, расходах и имуществе главой поселения и ведущим специалистом 
администрации сельского поселения. Сведения размещаются на официаль
ном сайте администрации сельского поселения.

О фактах обращений в целях склонения к совершению коррупцион
ных правонарушений муниципальных служащих -  уведомлений за 2021 год, 
и текущий период 2022 года не поступало.

Выступили;
Кузнецов В.В. - глава Богучарского муниципального района

Валерий Васильевич подчеркнул, что работа по противодействию корруп
ции в Суходонецком сельском поселении ведется на должном уровне. Он поре
комендовал главе сельского поселения изучать уязвимые места в работе адми
нистрации, также необходимо изучить вопрос по передачи водопроводных 
сетей администрации Суходонецкого сельского поселения Богучарского муни
ципального района. Козлову Д.В. поручил изучить данный вопрос.

Самодурова Н.А. -  заместитель главы Богучарского муниципального 
района - руководитель аппарата администрации района

Наталья Анатольевна указала о необходимости внимательно отнестись к 
разработке регламентов государственных услуг.

Вопросов и предложений о выступлении не поступило.
На голосование ставится проект решения по данному вопросу.
Голосовали: за -7

против - нет
воздержались - нет 

(Принятое решение прилагается к протоколу)

2, СЛУШАЛИ? «О результатах предоставления муниципальными 
служащими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих, супруги (супруга) и несовершеннолет
них детей за 2021 год» заместителя главы администрации Богучарского 
муниципального района -  руководителя аппарата администрации района 
Самодурову Наталью Анатольевну.

Наталья Анатольевна сообщила, что в 2022 году в Богучарском муни
ципальном районе сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязатель
ствах имущественного характера за 2021 год представили 144 человека:

- глава Богучарского муниципального района, замещающего муници
пальную должность;



- председатель Контрольно-счетной комиссии Богучарского муници
пального района, замещающая муниципальную должность;

- 13 глав сельских поселений, замещающих муниципальные должно
сти;

- 28 депутатов Совета народных депутатов Богучарского муниципаль
ного района;

- 15 депутатов Советов народных депутатов городского поселения -  г. 
Богучар;

- 3 депутата Советов народных депутатов сельских поселений Богучар
ского муниципального района. В этом году в связи с изменениями дейст
вующего законодательства, в части предоставления сведений о доходах де
путатами сельских поселений, работающих на непостоянной основе, сведе
ния о доходах представлялись только депутатами, чьи расходы за истекший 
2021 год превышали доход семьи за предыдущие 3 года. 120 депутатами 
представлены сообщения об отсутствии сделок, предусмотренных частью 1 
статьи 3 Федерального закона от 3.12.2012 N 230-03 "О контроле за соответ
ствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц 
их доходам".

- 24 муниципальных служащих администрации Богучарского муници
пального района;

- 17 муниципальных служащих администраций городского поселения -  
г. Богучар и сельских поселений (в том числе и глава администрации город
ского поселения -  г. Богучар);

- 42 руководителя муниципальных казенных учреждений Богучарского 
муниципального района.

Заявлений о невозможности предоставить Сведения за отчетный 2021 
год не поступало.

Все муниципальные служащие, выборные должностные лица, руково
дители муниципальных казенных учреждений соответствующим образом за
полнили раздел «Сведения об имуществе». Сведения соответствуют сведени
ям за предыдущий отчетный период. Нарушений не выявлено.

Анализ сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера главы Богучарского муниципального района, 
председателя Контрольно-счетной комиссии Богучарского муниципального 
района, глав сельских поселений, депутатов Совета народных депутатов Бо
гучарского муниципального района, депутатов Советов народных депутатов 
городского поселения -  г. Богучар, главы администрации городского поселе
ния - г. Богучар и 3 депутатов Советов народных депутатов сельских посе
лений Богучарского муниципального района, чьи расходы за истекший 2021 
год превышали доход семьи за предыдущие 3 года, проводился управлением 
по профилактике коррупционных и иных правонарушений правительства 
Воронежской области. Нарушений не выявлено.

Выступили:
Кузнецов В.В. - глава Богучарского муниципального района

Валерий Васильевич сказал, что представление сведений о доходах, рас
ходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера является


